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Abstrakt

Cílem práce Komunikace s problémovými uživateli ve vybraných knihovnách je

analyzovat problémové chování uživatelů a čtenářů ve vybraných knihovnách. V první

části práce popisuje základní teze o teorii komunikace. Dále jsou v práci představeny

nejčastěji diskutované jevy týkající se problémových uživatelů a jejich konkrétní výskyt

je představen v rámci průzkumu. Který se zaměřil i na to, jestli mají knihovny

problémové uživatele podchyceny v knihovních řádech a jakou taktiku komunikace volí,

pokud se s nimi setkají.
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Abstract

The aim of this thesis Communicating with problematic users in selected libraries is to

analyze problematic behavior of user and readers in the selected libraries. First part

describes basic information about theory of communication. Thesis presents frequently

discussed phenomena of problematic users and specific appearance presented in

exploration. Which is focused on how libraries describe problematic users in library

rules and which communication tactic is used to deal with them.
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Předmluva

V původním zadání byla navrhovanou formou průzkumu případová studie. Tato

forma, však byla při přípravě průzkumu změněna na dotazníkové šetření a

polostrukturovaný rozhovor.

Osnova byla oproti původnímu zadání výrazně změněna, z důvodu logičtější

posloupnosti ve zpracování. Cíle změněny nebyly.
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1 Úvod

Komunikace je nedílnou součástí knihovnické praxe. Knihovník sedící za pultem

je tváří knihovny, který jako první zprostředkovává kontakt s uživatelem. Náplní jeho

práce je komunikace s uživateli, bez rozdílu v jejich chování. V určitých případech může

být domluva obtížná, ale i na takové situace musí být knihovník připraven.

V bakalářské práci se zabývám primárně problémovými uživateli, protože při

sbírání dat jsem se setkala s ochotou knihovníků podělit se spíše o konkrétní případy,

než o jejich zkušenosti s komunikací. Při rozpoznávání problémových uživatelů je nutné

vidět rozdíl mezi problémovým uživatelem a uživatelem se speciálními potřebami.

Bakalářská práce se, v tomto ohledu, zabývá pouze problémovými uživateli. Je však

možné, že uživatel s mentální nemocí, který navštíví knihovnu, by mohl považován za

problémového a bude s ním i tak jednáno. Zde je potřeba znát speciální pravidla pro

jednání s takovýmito lidmi, a tato pravidla se nedají vztahovat k obecně vnímanému

pojmu problémový uživatel, nebo tomu jak je dále definován.

Dalším důležitým faktorem pro zlepšení komunikace s problémovými uživateli

knihoven je znalost základů teorie komunikace. Základní teze, jako je verbální a

neverbální komunikace uvádím v druhé kapitole. Další prostor je zde věnován

konfliktům v komunikaci a stylům řešení konfliktů, agresivní komunikaci a asertivní

komunikaci.

Ve třetí kapitole se věnuji problémovým uživatelům v českých knihovnách. Je zde

kompilace napsaných závěrečných prací týkajících se tématu. A dále snaha o definování

problémového uživatele, a také typologie problémových uživatelů vytvořených

v českých knihovnách. Poslední podkapitola se věnuje problémovým uživatelům

v zahraničních knihovnách.

Čtvrtá kapitola pojednává o komunikaci s problémovými uživateli. Jsou zde

představeny pravidla a doporučení, jak při problémových situacích jednat.

V páté kapitole je zpracován průzkum, jehož cílem bylo zjistit konkrétní případy

problémového chování, ověřit zda knihovníci mají speciální pravidla pro komunikaci a

zjistit, jak mají knihovny podchyceno problémové chování v knihovních řádech.

V závěru přináším zhodnocení hypotéz a dalších mnou zjištěných skutečností o

komunikaci s problémovými uživateli.

8

2 Teorie komunikace

2.1 Definice komunikace

Slovo komunikace má ze svého původu v latině široký výklad. Znamenalo sdílení,

sdělení, spoj i udělení. I dnešní význam slova je mnohoznačný. Komunikací může být

označena například i silnice.

Definic komunikace je celá řada a objevují se v dílech mnoha psychologů. Jako

„médium pozorovatelných manifestací lidských vztahů“1 komunikaci charakterizovali

Watzlawick, Beavinová a Jackson v roce 1969. Janoušek popisuje komunikaci jako

„sdělování významů v sociálním chování a v sociálních vztazích lidí“2. J. Křivohlavý

popisuje komunikaci podobně, ale navíc přidává sdílení.

Příkladem novější definice může být tato : „ komunikace sestává z vysílání a

přijímání verbálních i neverbálních sdělení mezi dvěma a více lidmi.“ 3 Tato definice je

poměrně jednoduchá, ale vyjadřuje základní myšlenku komunikace.

Významné postřehy lze však shrnout do následujících bodů4:

� komunikace je nezbytná k efektivnímu sebe vyjadřování

� komunikace je přenosem a výměnou informací v mluvené, psané, obrazové

nebo činnostní formě, která se realizuje mezi lidmi, což se projevuje nějakým

účinkem

� komunikace je výměnou významů mezi lidmi použitím běžného systému

symbolů

Sdělení jsou přenášeny komunikačními kanály. V každé konverzaci je přítomno

několik komunikačních kanálů, nejčastěji rozlišovány na dva základní. Komunikace tváří

v tvář, neboli osobní komunikace, a komunikace prostřednictvím počítače.

1 VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie lidské komunikace. 1. vyd. Praha: Portál, 2000, s.18.
2 VYBÍRAL, ref. 1, s.18.
3 DEVITO, Joseph A. Základy mezilidské komunikace: 6. vydání. Praha: Grada, 2008, s. 28.
4 MIKULÁŠTÍK, Milan. Komunikační dovednosti v praxi. Praha: Grada, 2003, s. 19.
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2.2 Neverbální komunikace

Neverbálně komunikujeme stále. Neverbální sdělení zdůrazňují, doplňují,

popírají, regulují, řídí, opakují a nahrazují verbální sdělení. Jsou nelehko ovladatelná, a

vypovídají o nás samých daleko více než slova.

Neverbální komunikaci není jednoduché interpretovat. Jsou určité jevy, které jsou

podobné a vyjadřují se jimi podobné emoce, ale každý člověk má svůj osobitý styl.

Některé neverbální signály mohou být stejné pro dvě odlišné emoce, např. smích a pláč.

Neverbální komunikace může ovlivňovat i klamat. Nejvýraznější ji mají malé děti,

hlavně lež je u nich lehko rozpoznatelná. Klamání je často vyjádřeno pohledy do země,

výraznými pohyby rukou, nohou, pohrávání si s vlasy a jinými. Tyto signály v menší míře

vysílají i dospělí lidé.

Jedním z komunikačních kanálů neverbálního komunikování je oblečení, které

ovlivňuje způsob, jakým spolu lidé komunikují. Oblečením je vyjadřováno, kde

pracujeme, co zrovna děláme, společenské postavení, věk a další. Proto je pro profese

pracující v kontaktu s veřejností důležité, aby dbaly na svůj zevnějšek.

V literatuře jsou popsány základní kanály neverbálního komunikování.

Následující výčet je podle Křivohlavého5.

1. Mimika - to, co si sdělujeme výrazem obličeje. Existuje domněnka, že emoce

je vyjádřena celým obličejem. Další domněnka ovšem říká, že každá emoce se

zobrazuje v jiné části obličeje. Průzkumy ukázaly, že většina lidí se

v odhadování emocí řídí výrazem v obličeji, a nejčastěji jsou emoce

rozpoznávány v okolí očí a v očích samotných.

„ ..mimikou sdělujeme i kulturně tradovaná gesta (například tzv. zdvořilostní

úsměv) a tzv. instrumentální pohyby (například výrazy obličeje při kýchání).“ 6

2. Proxemika – oddálení nebo přiblížení při komunikaci. Edward T. Hall je

považován za zakladatele vědy o proxemice. Rozlišil 4 základní vzdálenosti,

ve kterých člověk komunikuje. Jsou to intimní vzdálenost (45 cm a méně),

osobní vzdálenost (45 – 120 cm), společenská vzdálenost (1,2 – 3,7 m) a

veřejná vzdálenost (3,7 m a více). Proxemika je velmi důležitým faktorem při

komunikaci, vyjadřuje jaký vztah máme k lidem se kterými komunikuje.

5 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak si navzájem lépe porozumíme: kapitoly z psychologie sociální komunikace. Praha:
Svoboda, 1988.
6 KŘIVHOHLAVÝ, ref. 5, s. 34.
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Dalším aspektem prostorové komunikace je taritorialita. Altman určil 3

základní teritoria. Primární, které vlastníme jako pokoj, stůl. Sekundární, jsou

ty, které nevlastníme, ale jsou našimi oblíbenými, např. místo ve třídě. A


[…]


technická knihovna ve svém řádu uvádí nejvíce bodů povinností uživatelů, konkrétně 21

bodů, které jsou velice konkrétní. A paradoxně je zde také nejvíce problémových

uživatelů. V některých bodech se shodují s Národní knihovnou. Ovšem knihovní řád

Národní knihovny nebyl již dlouho aktualizován a to je zřetelné u některých bodů, které

by řád nemusel obsahovat. Například bod ve kterém je vyžadována dezinfekce

dokumentů v případě infekční nemoci. Městská knihovna ve svém nově aktualizovaném

knihovním řádu zavedla přísné pravidlo, zákaz pobytu osobám znečistěným,

podnapilým, nebo pod vlivem psychotropních látek. Takto přísné pravidlo je

v knihovních řádech ojedinělé. V ostatních bodech je řád spíše obecný a stručný.

Potvrzená hypotéza 1 ukazuje, jak je vnímání problémového uživatele subjektivní.

Tato má domněnka se potvrdila v každé knihovně. Dále se domnívám, že vnímání je

ovlivněno jak předchozími faktory výskytu, ale i věkovým složením zaměstnanců.

Pro mě překvapivě nebyla potvrzena hypotéza 2. Zde jsem očekávala velký rozdíl

v průměrných hodnotách. Nejvíce mě v tomto ohledu překvapila Národní knihovna, kde

ani jeden jev nebyl označen jako velmi častý a celkový průměr je na úrovní městských

knihoven. Tato skutečnost může být ovlivněna tím, že se Národní knihovna snaží svým

zaměstnancům zlehčit každodenní styk s uživateli, přípravou interních pravidel a

pořádáním kurzů. A také Městská knihovna v Praze, kde kromě jevu bezdomovci

knihovníci nevnímají vyšší výskyt jiného problémového chování. Zdá se, že tato

skutečnost může být ovlivněna největším problémem knihovny, kterým je přítomnost

bezdomovců a dalších lidí obtěžujících zápachem. Díky vysokému výskytu tohoto jevu,

jsou ostatní jevy vnímány velice málo. Díky těmto skutečnostem zůstala hypotéza 3

nepotvrzená.
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 Mnou provedený průzkum potvrzuje již vytvořené typologie, z čehož vyplívá, že

se problémoví uživatelé příliš nemění. Razantní změna je ovšem v oblasti výpočetní

techniky. Přestože přibývá domácností s internetem tak knihovny nepociťují menší

návštěvnost v počítačových studovnách. A tento jev sebou přináší popsané problémy,

jako je prohlížení pornografických stránek. Další jev v oblasti internetu je chování na

sociální sítí. Tento jev se nejvíce projevuje v Národní technické knihovně. Myslím si, že

pokud knihovny začnou být aktivnější na sociálních sítích, tak tato problémovost bude

vzrůstat.
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6 Závěr

Bakalářská práce stručně shrnuje teoretické aspekty mezilidské komunikace a

problémového uživatele, které jsou nutné pro pochopení celého tématu. Teorie

komunikace, by podle mého názoru, měla být základní znalostí každého knihovníka. Při

jednání s uživateli a obzvláště problémovými uživateli se tato znalost dá využít

prakticky. Např. aplikováním zásad asertivních pravidel. Tyto skutečnosti jsou

v knihovnách známy a často i praktikovány. Přesto si myslím, že by mohlo být vhodné

tyto zásady častěji připomínat.

Na začátku zpracovávání celé práce, jsem si myslela, že v knihovnách budou ke

svým uživatelům kritičtější. Výskyt problémových uživatelů je ale podle průzkumu

poměrně nízký. V množství uživatelů jaké je v knihovnách obslouženo je tak vysoký, že

procenta problémového uživatele nejsou výrazná. Každá knihovna se spíše potýká

s jedním nebo dvěma výraznými problémy, které se řeší na úrovni celé organizace.

Z průzkumu nevyplynulo, jak konkrétně knihovníci s problémovým uživatelem

jednají. Podle mého názoru nemají s komunikací výrazný problém. Zdá se, že většina

knihovníků komunikaci s uživatelem bere na neosobní úrovní. Samozřejmě záleží na

každém jedinci, konkrétní situaci a na náladě obou zúčastněných.

Kriticky musím zhodnotit, že výběr formy mého průzkumu nebyl úplně

nejvhodnější. Dotazníkové šetření shledávám vhodným, protože potvrdilo mojí prvotní

myšlenku o subjektivnosti vnímání jednotlivých jevů a hypotéza 1 touto formou byla

potvrzena. A dále vyhodnotilo hypotézu 2. Ovšem forma mnou zvoleného neformálního

rozhovoru nevedla vždy k výsledkům, které jsem očekávala. Nejvíce je to vidět na

příkladu Městské knihovny v Praze, kde mi knihovníci neposkytli žádné konkrétní

případy. I přesto byli původní cíle naplněny.
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(2) Tabulka průzkumu

Označte, prosím, četnost těchto jevů ve vaší knihovně. (1-žádný výskyt, 2 – malý výskyt, 3 – občasný
výskyt, 4 – častý výskyt, 5 – velmi častý výskyt)

Krádeže 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Agresivní komunikace 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Nevracení knih 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Neplacení pokut 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Příliš vtíraví uživatelé 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Stěžování si na knihovnu 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Nekázeň dětských čtenářů 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Bezdomovci 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Narkomani na WC 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Nevhodné využívání počítačů 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Nevhodné chování na sociálních sítích knihovny 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Jiné
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