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1. Dodržení zadání (tématu a anotace konzultanta)
Studentka dodržela zadání práce a požadované části práce zpracovala.

2. Obsahová stránka
Práce má logickou strukturu. Studentka nejprve vysvětluje obecné pozadí zkoumaného
problému, v další části specifikuje konfliktní situace v knihovnách. Součástí práce je
vyhodnocení vlastního průzkumu.
V úvodní části studentka čerpá z publikovaných zdrojů, jedná se o věcnou charakteristiku a
uvedení do problematiky. Jako přínosnou hodnotím kapitolu 3, kde studentka nastiňuje
typologii problémových uživatelů a jejich charakteristiku. Použila k tomu několik zdrojů a
výsledný text objektivně hodnotí konfliktní osoby. Naproti tomu kapitola 4, která řeší
komunikaci s problémovými uživateli zůstala na velmi obecné rovině.
Značná část textu práce je věnována provedení vlastního průzkumu. Pochválit musím záměr a
výběr dotazovaných institucí. Výsledek průzkumu je ale rozpačitý, hodnocení knihovníků
krotká a smířlivá, téměř to vypadá, že problémy s problémovými uživateli nejsou. Nabízí se
otázka, zda by “neproblémoví“ uživatelé byli k problémovým také tak benevolentní.
Studentka standardně uvádí soupis použitých pramenů. V záznamech jsou drobné prohřešky
oproti normě a chyba ve jménu autorky Tafatové. Nedošlo k porušení citační etiky.

3. Stylistická a gramatická úroveň
Studentka dodržela odborný styl. Text devalvuje velké množství hrubých gramatických chyb
(ve vyjmenovaných slovech, shodě podmětu s přísudkem a v interpunkci).

4. Grafická úprava
Úprava práce je standardní, při vkládání tabulek by bylo vhodné dodržet jednotný formát.
Seznam tabulek je běžná součást textu, není vhodné ho umisťovat do přílohy.

5. Rozsah práce a přílohy
Rozsah práce je odpovídající.

6. Celková úroveň práce
Závěrem konstatuji, že studentka splnila zadání bakalářské práce. Její práci doporučuji
k obhajobě.

23. ledna 2013 Marcela Buřilová